
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"Об организации проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 28 июня 2013 г. № 57-кз "Об ор­

ганизации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквар­
тирных домах, расположенных на территории Ставропольского края" следую­
щие изменения:

1) дополнить статьей 23 следующего содержания:
"Статья 23. Обеспечение информирования регионального оператора 

о признании многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу

В случае признания в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу органы 
местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Ставро­
польского края, на территории которых расположены соответствующие много­
квартирные дома (далее -  органы местного самоуправления), в срок, не превы­
шающий 10 дней со дня принятия решения о признании многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу, направляют копию такого решения региональ­
ному оператору.";

2) статью 3 дополнить частью 9 следующего содержания:
"9. Услуги и (или) работы, входящие в число услуг и (или) работ по капи­

тальному ремонту, оказание и (или) выполнение которых финансируются за счет 
средств фонда капитального ремонта, сформированного исходя из минимального 
размера взноса, и которые включены в перечень, указанный в части 1 статьи 166 
Жилищного кодекса Российской Федерации, определяются нормативным право­
вым актом органа исполнительной власти Ставропольского края, уполномочен­
ного в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее -  уполномоченный ор­
ган), в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными феде­
ральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выра­
ботке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регули­
рованию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.";

3) в статье 6:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
" 1. В целях формирования региональной программы лица, осуществляю­

щие управление многоквартирными домами, в течение одного месяца с даты



2

вступления в силу настоящего Закона представляют в органы местного само­
управления информацию о многоквартирных домах, управление которыми они 
осуществляют, по форме, утверждаемой уполномоченным органом (далее -  ин­
формация).";

б) пункт 1 части 7 дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:
"ж) выявления в региональной программе домов, которые не обладают

признаками многоквартирного дома, указанными в части 6 статьи 15 Жилищ­
ного кодекса Российской Федерации;";

в) в абзаце втором части 9 слова «подпунктами "б" -  "г" и "е"» заменить 
словами «подпунктами "б" -  "г", "е" и "ж"».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Исполняющий обязанност] 
Губернатора Ставрополье 
первый заместитель предо 
Правительства Ставропол

г.Ставрополь 
04 июля 2023 г. 
№ 65-кз

А.Г.Хлопянов



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"Об организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Ставропольского края"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став­
ропольского края "Об организации проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ставро­
польского края" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Став­
ропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подпи­
сания и обнародования.

Исполняющий обязанности предд 
Думы Ставропольского края 
первый заместитель председате, 
Думы Ставропольского края

г. Ставрополь 
29 июня 2023 года 
№ 734-VII ДСК

Д.Н. Судавцов


